
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

дХОХ.сЗРсЯ) № 361 0
г. Хабаровск

I
f -  О внесении изменений в лесохозяйственный регламент Советского лесни­

чества, утверждённый приказом управления лесами Правительства Хаба­
ровского края от. 15.11.2018 № 916П

Г;
ет

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, проведением специальных обследо­
ваний, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 "Об 
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ­
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений" 
ПРИКАЗЫВАЮ: |

Внести в лесохозяйственный регламент Советского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 15.11.2018 № 916П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.5 "Распределение лесов по целевому назначению и 
категориям защитных лесов" исключить ссылку на ст. 10, 102, 108 Лесного 
кодекса РФ.

2. Абзац 1 подраздела 1.1.7 "Характеристика имеющихся и проекти­
руемых особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их 
организации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" 
исключить из текста.

3. Абзац 1 примечания к таблице 7 изложить в редакции: "Использо­
вание лесов, расположенных в зеленых зонах, регламентируется Лесным 
кодексом Российской Федерации".

4. Абзацы 4, 12 подраздела 2.12 "Нормативы, параметры и сроки ис­
пользования лесов для выполнения работ по геологическому изучению 
недр, для разработки месторождений полезных ископаемых" исключить из 
текста. |

5. Абзац 4 подраздела 2.14 "Нормативы, параметры и сроки использо­
вания лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных 
объектов" исключить из текста.

6. В подразделе 2.16 "Нормативы, параметры и сроки использования
лесов для религиозной деятельности" исключить ссылку на ст. 105-107 ЛК 
РФ. f

7. В таблице: 44 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылкиfaa статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

у л  0 0 0 5 1 4



2

8. В таблице 45 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102- 108 Лесного кодекса РФ.

9. Абзац 1 раздела 3.2 "Ограничения по видам особо защитных участ­
ков лесов" исключить из текста.

10. В разделе 3.3 "Ограничения по видам использования лесов" ис­
ключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

11. В подразделе 2.17.3 "Требования к воспроизводству лесов (норма­
тивы, параметры, сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, 
лесоразведению, уходу за лесами)" исключить ссылки на приказ Рослесхоза 
от 10.01.2012 № 1 "Об утверждении правил лесовосстановления".

12. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных 
правовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент", 
исключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утвержде­
нии правил лесовосстановления".

13. Таблицу 14 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

"площадь -  га; запас -  тыс, м3
Ежегодный допустимый объем изъятия древесины

Хозяйства
при рубке спелых 

и перестойных 
насаждений

при рубке лес­
ных насажде­
ния при уходе 

за лесами

при рубке по­
врежденных и 
погибших лес­
ных насажде­

ний

при{ 
нас 

лесн 
пред 
для с 
реке 

эк< 
объе

пер<
щей
турь
не

созд;
инф

)убке лесных 
аждений на 
ых участках, 
назначенных 
гроительства, 
нструкции и 
;плуатации 
ктов лесной, 

лесо-
;рабатываю- 
инфраструк- 
I и объектов, 
:вязанных с 
шием лесной 
раструктуры

В С Е Г О

запас запас запас запас запас
пло­
щадь лик­

вид­
ный

де­
ло­
вой

пло-
щад

ь
лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

пло-
щад

ь
лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

пло-
щад

ь
лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

пло­
щадь лик­

вид­
ный

де­
ло­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

Хвойные 6405,0 598,0 418,6 1995,0 70,4 40,6 533,8 57,2 27,3 268,0 18,0 8,6 9201,8 743,6 495,1
Твердолист­
венные 44,0 0,9 0,3 16,3 0,2 0,1 - - - - - 140,3 1,1 0,4

Мягколист­
венные 1294,0 109,7 60,0 291,2 5,0 2,1 6,2 0,7 ' 0,2 14,0 0,5 0,2 1605,4 115,9 62,5

Итого 7743,0 708,6 478,9 2302,5 75,6 42,8 540 57,9 27,5 362,0 18,5 8,8 10947,5 860,6 558
II



3

14. Таблицу 36 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Таблица 36 - Нормативы санитарно - оздоровительных мероприятий

№
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и повре­
жденных лесных насаж­

дений
Уборка 
аварий- 
ных де­
ревьев

Уборка 
неликвид­
ной древе­

сины -
Итого

всего
в том числе

сплош­
ная

выбо­
рочная

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

5400,8
672901

5400,8
672901

5400,8
672901

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 540 540 540
выбираемый запас, 
всего м3 ,67290 67290 67290
корневой м3 67290 67290 67290
ликвидный MJ 57869,3 57869,3 57869,3
деловой м3 27508,3 27508,3 27508,3

Хозяйство хвои[ное
Ель

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

4598,8
570804

4598,8
570804

4598,8
570804

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 459,9 459,9 459,9
выбираемый запас, 
всего м3 57080,4 57080,4 57080,4

корневой м3 57080,4 57080,4 57080,4
ликвидный м3 49089,1 49089,1 49089,1
деловой м3 23403 23403 23403

Пихта

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

374
46886

374
46886

374
46886

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 37,4 37,4 37,4
выбираемый запас, 
всего м3 4688,6 4688,6 4688,6

корневой м3 4688,6 4688,6 4688,6
ликвидный м3 4032,2 4032,2 4032,2
деловой м3 1922,3 1922,3 1922,3

Лиственница
1 Выявленный фонд по га 365,5 365,5 365,5



4

1 2 3 4 5 6 7 8 . 9
лесоводственным
требованиям м3 47149 47149 47149

г Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 36,5 36,5 36,5
выбираемый запас, 
всего м3 4715 4715 4715
корневой м3 4715 4715 4715
ликвидный м3 4055 ; .4055 4055
деловой м3 1933 1933 1933

Итого по хвойному хозяйству1

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

5338,3
664839

5338,3
664839

5338,3
664839

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 533,8 533,8 533,8
выбираемый запас, 
всего м3 66484 66484 66484

корневой м3 66484 66484 66484
ликвидный м3 57176,3 57176,3 57176,3
деловой м3 27258,3 27258,3 27258,:3

Хозяйство мягколиственное
Береза белая

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

57,0
7353

57,0
7353

57,0
7353

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 5,7 5,7 5,7
выбираемый запас, 
всего м3 735 735 735

корневой м3 735 735 735
ликвидный м3 632 632 632
деловой м3 228 228 228

Ольха

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

5,5
709

5,5
709

5,5
709

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 0,5 0,5 0,5
выбираемый запас, 
всего м3 71 71 71

корневой м3 71 71 71



5

1 2 s 3 4 5 6 7 8 9
ликвидный “ м3 61 61 61
деловой м3 22 22 22

Итого по мягколиственному хозяйству

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

62,5
8062

62,5
8062

62,5
8062

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 6,2 6,2 k 6,2
выбираемый запас, 
всего м3 806 806 ) 806

корневой м3 806 806 806
ликвидный м3 693 693 693
деловой м3 250 250 250

Начальник управления

It

К.В. Хрянин


